§ 6. Nulli ergo omnino hominum li-
Clausulae pon. ceat etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quinto¹, sextodecimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 17 ianuarii 1566, pontif. anno I.

IV.

Praesentandi facultatem ad ecclesias et monasteria aliqua beneficia ecclesiastica consistorialia, nisi de consensu duarum partium sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, concedi minime posse decernit².

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.**

Exordium. Pro debito iustitiae, quam Romanus Pontifex unicuique ministrare tenetur,

¹ Legendum sexto (n. t.).

² Ex Regest. in Archiv. Vatic.

expedit ea, quae a praedecessoribus suis, ad commune bonum felixque regimen sanctae Romanae Ecclesiae, solemni foedere facta sunt, idoneis temporibus promulgare, ut inde, perspecta facti evidencia, certius ex rebus iudicium desumatur.

§ 1. Cum igitur Apostolica Sede, per obitum felicis recordationis Pauli Papae quarti, pastore carente, piae memoriae Pius etiam Papa quartus, praedecessor noster, tunc tituli S. Stephani in Coelio Monte presbyter cardinalis, in conclave, in quo ille ad summi apostolatus apicem assumptus fuit, inter alia pacta capitulis distincta, quibus ipse et reliqui omnes cardinales, in quorum numerum tunc eramus, maturo consilio subscriperant, quaeque postmodum idem Pius praedecessor sic assumptus pure, simpliciter ac bona fide ad literam observare et adimplere solemni voto promiserat et iuraverat, hoc quoque speciale statuerit, nemini umquam concessurum facultatem praesentandi ad ecclesias cathedrales seu monasteria aliave beneficia consistorialia, nisi de consensu duarum partium dictorum cardinalium, per modum secretum; quidquid secus per ipsum et alios quoscumque, scienter vel ignoranter, continget attentari, irritum et inane decernendo.

§ 2. Nos, ut statutum et decretum pariterque votum, promissio et iuramentum huiusmodi amplius innotescant, ac per ea iurium ambiguitates facilis explicitur, etiam praesentibus literis proponenda duximus.

§ 3. Volentes et apostolica auctoritate decernentes quod eadem praesentes literae ad probandum plene, in iudicio et extra, illud statutum et decretum praedecessoris huiusmodi sufficient, nec ad id probatioonis alterius adminiculum requiratur.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum licet etc.

Mortuo Paulo
IV, cardinales
nonnulla pacta
formant et sub-
scribunt.

Inter cetera
conventum fuit,
nemini dandam
facultatem no-
minandi ad be-
neficia, eccl-
esiias cathedrales
et monasteria
consistorialia ,
nisi de consen-
su duarum par-
tium cardina-
lium.

Idem praes-
sentibus firmat
Pius V.

Præsentes li-
teræ plenam
fidem faciunt.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quinto,¹ quartodecimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 19 ianuarii 1566, pontif. anno 1.

V.

Bannitos aliosque delinquentes ex regno Neapolitano ad Ecclesiae Romanae Statum configuentes, et e contra subditos Ecclesiae ad praefatum regnum declinantes, capiendos puniendosque fore declarat 2.

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex, in supremo iustitiae Prossimum. throno, divina disponente clementia, constitutus, inter multiplices sollicitudinis curas, quibus assidue premitur, suae vigilantiae studium circa ea adhibet potissimum, per quae Statum ac ditionem ecclesiasticam facinorosis ac scelestis hominibus purgatum reddat, subditique sui, ac sanctae Romanae Ecclesiae devoti et peculiares filii, ceterique omnes christifideles in eo pro tempore degentes pacifice et quiete vivere possint.

§ 1. Idcirco animadvertisentes quod, si Multi nefarii malefactores, scelesti sicarii aliisque di- homines nisi refugium ali- versorum capitalium criminum rei, tam quod haberent, vassalli ac subditi nostri et dictae Sedis tot scelerarum non patrarent. Apostolicae, quam serenissimi regis catholici iure regni Neapolis, tutum aliquod refugium non haberent, neque spem aliquam salvos conductus, fidantias aut assecurationes ab aliquo consequendi, aut se ipsos in aliquem locum tuto recipiendi, prout in praesentiарum (sicut acceptimus) habent, tot ac tam inumania scelerarum et delicta non perpetrarentur, nec tam magna esset sceleratorum hominum multitudo.

¹ Legendum sexto (R. T.).

² Ex Regest. in Archiv. Vatic.

§ 2. Volentes propterea nos, pro nostri pastoralis officii munere, et dilectus filius nobilis vir Perafannus, Alcalae dux ac proximus et locumtenens generalis suae cathedraliae maiestatis in regno Neapolis, opportune providere ne adeo frequentia delicta tam a nostris quam dicti regni hominibus et incolis committantur, ac pro tempore commissa puniantur, debitisque poenitentia eorum auctores afficiantur, neque spem aliquam iustitiae laqueos effugiendi aut ad aliquem locum tutum se ipsos recipiendi habeant; inhaerentes praecipue literis felicis recordationis Pii IV, praedecessoris nostri, sub plumbo alias expeditis sub datum Romae octavo idus ianuarii, pontificatus sui anno secundo, et in forma brevis alias expeditis sub datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die x novembris, millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, pontificatus sui anno quinto, per has nostras in forma brevis literas specialius et enixius, auctoritate apostolica, prohibemus omnibus et singulis nostris et Apostolicae Sedis legatis, vicelegatis, gubernatoribus, locatenentibus et aliis quocumque nomine nuncupatis officialibus et ministris, et praesertim moderno et pro tempore existenti gubernatori civitatis nostrae Beneventanae, ne ab eis vel eorum aliquo post hac, in civitatibus, terris et locis nostris et dictae Sedis Apostolicae aliqui haereticci, rebelles, sacrilegi, falsarii, monetarii, raptiores, pacis violatores, latrones, assassini aut homicidae a regno Neapolitano banniti et exules modo aliquo tacite vel expresse recipientur, assecurentur veluti fiant.

§ 3. Quinimo si talia, ut praemittitur, crimina in dicto regno Neapolis et illius locis et terris patrantes, ad nostra et dictae Sedis Apostolicae loca, et praesertim ad dictam civitatem nostram Beneventum et eius comitatum, pervenire contigerit

Pii IV confirmantur litterae, quibus iniungitur Status Ecclesiast. gubernatorib., ne huismodi malefactores de Regno Neapolitano aufugienter recipi, etc.;

Sed capiantur et ad petitionem proregis Neap. eiusque officia- lium delineantur, eisque tra- dantur.

aut ibi eos reperiri, ab eisdem legatis, vicelegatis, gubernatoribus, locatenentibus et aliis officialibus et ministris nostris et eiusdem Sedi capi, detineri et carceribus mancipari volumus et mandamus, ac eisdem proregi vel officialibus et ministris, seu ad omnem ipsius vel corumdem ministrorum suorum requisitionem captivos factos libere et simpliciter remitti; non captos capi, detineri et remitti, quicumque illi fuerint, aut qualitercumque graduati, nobiles vel barones, mandantes eisdem legatis, vicelegatis, gubernatoribus et aliis officialibus, quocumque nomine nuncupatis, ut si quas fidantias, salvos conductus aut securitates hactenus fecerint, illos et illas revocent et annullent, prout nos, praesentium tenore, quas, post decimum a die publicationis earumdem diem, suum effectum sortiri volumus, revocamus et annullamus, nulliusque effectus, roboris vel momenti esse volumus et mandamus.

§ 4. Decernentes insuper quod si contigerit aliquem ex terris et locis nostris et Apostolicae Sedi oriundum vel incomitam in praefato regno Neapolis vel illius terris et locis delictum aliquod committere, illum ab officialibus et ministris nostris, puniri et plecti posse, non secus ac si delictum ipsum in nostris et eiusdem Romanae Ecclesiae terris et locis immediate subiectis commisisset.

§ 5. Et ne talia patrantes crima iustitiae laqueos effugere possint, volumus et decernimus quod officiales et ministri eiusdem proregis, criminosos et delinquentes praefatos, ut praefertur, bannitos et exiles insequentes et perquirentes, intra fines et territorium Status nostri Ecclesiastici per spatium decem milliarium in villis, casalibus et terris, quae tamen muris circumdatae non sint, et aliis locis campestribus, non tamen civitatibus, in-

sequi, quaerere, capere et captivos captos secum ducere libere et secure valeant.

§ 6. Mandantes propterea omnibus et singulis magistratibus, officialibus ac populis et particularibus personis, nobis et dictae Ecclesiae subiectis, ut ministris et officialibus ipsius proregis circa praemissa exequenda omnem favorem et auxilium praebant.

§ 7. Illaec autem omnia eo libentius fecimus et decrevimus, quia idem prorex per suas literas nobis per dilectum filium Ferdinandum de Torres, secretarium nostrum de numero participantium, et cui ipsius regni negotiorum specialis cura imminet, significari fecit cuncta superius expressa, viceversa in dicto regno a suis ministris et officialibus pariter observari statuet et decernet.

§ 8. Quacum statuta et decreta fuerint, haec illa inviolabiliter ab omnibus legatis, vicelegatis, gubernatoribus et aliis, ut praefertur, officialibus et ministris nostris observari volumus et mandamus sub nostrae indignationis poena. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutisque et consuetudinibus civitatum, locorum, privilegiisque, indultis ac literis apostolicis quomodolibet in contrarium concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, corum tenores praesentibus prouidienter expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1 februarii MDLXVI, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 1 februarii 1566, pontif. anno 1.

Si quis subditus S. R. E. delecta patraverit in Regno Neapolitano, puniatur perinde ac si commiserit in Regno Ecclesiastico.

Proregis officiis licetibus modi facinorosos insequi in campestribus locis Status Ecclesiastici.

Sedis A. officiis in iuncti ut pro regi auxilium praebant in ham rerum exequitione.

Eadem promittit prorex.

Haec autem omnia exequenda sunt, quibuscumque in contrarium non obstantibus.

VI.

Medici quae servare debeant in curatione infirmorum 1.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Supra gregem dominicum nostrae vigilantiae divinitus creditum, vigilis speculatoris, prout nobis desuper conceditur, exercentes officium, ad ea, per quae animarum saluti, cum divini nominis gloria, consuli valeat, libenter intendimus ut christifideles post baptismum in peccata lapsi, per sacramentum Poenitentiae Deo reconcilientur.

Innocent. III nonnumquam ex peccato proveniat, dicens medicis ut infirmis suadeant, quod vocent medicos animarum. **Vade**, noli amplius peccare, ne quid deteriorius tibi contingat; ac propterea provide felicis recordationis Innocentius tertius, praedecessor noster, medicis praeceperit ut, cum eos ad aegrotos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant ut animarum medicos vocent, ne, cum eis hot in extrema aegritudine constitutis suadetur, in desperationis articulum incident.

Hic Pontifex innovat hanc iussionem, tare praeceptum nulla temporis praescriptione aboleri, sed semper observari, constitutionem praefatam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, innovamus.

Et prohibet medici ultra tres dies infirmos non confessos curare; **tura** constitutione statuimus et decernimus quod omnes medici, cum ad infirmos in lecto iacentes vocati fuerint, ipsos ante omnia moneant ut idoneo confessori omnia peccata sua, iuxta ritum sanctae Romanae Ecclesiae, confiteantur, neque tertio die ulterius eos visitent, nisi longius tempus infirmo confessor, ob aliquam rationabilem causam, super quo cuius conscientiam oneramus, concesserit,

1 Recordare quod omnes medici professionem fidei facere debent antequam promoveantur, ut sup. in Pii IV const. cv, pag. 325, *In sacrosancta.*

et eis per fidem confessoris in scriptis factam constiterit quod infirmi, ut praemititur, peccata sua confessi fuerint.

§ 4. Coniunctos vero ac omnes familiares et domesticos infirmi in Domino rogamus et monemus ut de infirmitate parochum certiore faciant; ac tam parochus quam coniuncti et familiares praefati infirmum ad confessionem peccatorum suadeant et inducant.

§ 5. Quod si qui medicorum praemissa non observaverint, ultra poenas in dicta constitutione contentas, quas incurre declaramus, perpetuo sint infames, et gradu medicinae, quo insigniti erant, omnino priventur, et a collegio seu universitate medicorum eiiciantur, ac poena, etiam pecuniaria, arbitrio ordinariorum, ubi deliquerint, mulcentur.

§ 6. Et ut haec omnia inviolabiliter observeserventur, volumus et eadem auctoritate praecipimus et mandamus ut nullus post-hac ubique locorum in medicina doctoretur, aut ei quomodolibet medendi facultas a quovis collegio et universitate concedatur, nisi omnia in praesenti nostra constitutione contenta, medio eorum iuramento coram notario publico et testibus, observare in eorum manibus vel ordinarii iuraverint, et de huiusmodi iuramento in privilegio seu licentia medendi specialis mentio fiat. Quod si collegia et universitates praeactae, non recepto a promovendis iuramento huiusmodi, eosdem ad gradum praedictum promoverint, aut eisdem medendi licentiam praestiterint, poenam privationis facultatis alios ulterius doctorandi incurvant.

§ 7. Mandantes in virtute sanctae obedientiae omnibus et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis, quatenus in civitatibus et dioecesis propriis praesentes nostras literas publicari faciant, ac iuramentum praedictum a medicis iam pro- **Iubet coniunctis, domesticis et paroche confessionem eis suadere.** **Medici convenienter correantur.** **Iurantique haec observare quando doctoretur.** **Ordinarii ex-gant idem iuramentum a medicis iam promotis, vel licentiam medendi habentibus, et iurare renientes coerceant.**

motis, seu licentiam medendi habentibus, omnibus iuris remediis exigant, neque aliquos ad medendum in civitatibus et dioecesibus praedictis admittant, nisi eis constiterit eosdem iuramentum huiusmodi praestitisse; et contumaces et iurare ac iuramentum huiusmodi iam praestitum exhibere recusantes gradu medicinae et omnibus privilegiis eisdem medicis, tam coniunctim quam divisim, eis et eorum cuiilibet concessis per quosvis, etiam Romanos Pontifices, privent, ac ab ingressu ecclesiae arceant, donec resipuerint.

§ 8. Non obstantibus praemissis, pri-

Clausulae de rogatoriae. vilegiis, indultis, literis apostolicis, quibusvis personis, collegio et universitatibus, sub quibusvis verborum formis et tenoribus, concessis, quae omnia, quoad effectum validitatis constitutionis nostrae tantum, revocamus, cassamus et annullamus; et omnes principes saeculares ac alias dominos et magistratus temporales rogamus, requirimus et obsecramus per viscera misericordiae Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatorum nihilominus iniungentes quod, in praemissis omnibus, eisdem patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis assistant, et suum favorem et auxilium praestent; ac contrafacientes poenis, etiam temporalibus, afficiant.

Iussio publi- candi. § 9. Volumus autem quod praesentes literae in Cancellaria et acie Campi Flo- rae publicentur, et inter constitutiones extravagantes perpetuo valituras conscribantur.

Fides trans- sumptorum. § 10. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus et etiam declaramus quod earum transsumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis, ac sigillo alicuius praeflati munitis, eadem prorsus fides ubiquecumque adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensæ.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die VIII martii MDLXVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 8 martii 1566, pontif. anno I.

VII.

Iubilacum pro unione christifidelium et defensione reipublicae christianae contra infideles ¹

Pius Papa V universis christifidelibus praesentes literas inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum gravissima et asperrima tempora populi christiani, in quaе pontificatus no-

Peccata christianorum potentiores redant exercitum Turcarum.

ster incidit, consideramus, perturbatur intimo dolore cor nostrum et summo moerore conficitur, tum ex damnis calamitatibusque praesentibus, tum ex magnitudine periculorum instantium. Namque et in multis provinciis, propter haereses introductas, non sine miscrabili animarum pernicie, christiani populi unitas concordiaque dirempta est, et dum reliquae nationes catholicam fidem verbo quidem profitentur, factis autem et moribus nequam tali professioni congruentibus Deum graviter offendunt, aucta est mirum in modum impiorum hostium potentia et adeo crevit, ut iam christiana reipublicae salus in extreum discrimen adducta sit. Quotidie enim ad nos et literae et nuncii afferuntur de classibus, de copiis et pedestribus et equestribus, de reliquis rebus ad bellorum et terrestrium et maritimorum usus necessariis, quas potentissimus et immanissimus Turcarum tyrannus, incredibili studio, diligentia ac sumptu comparat, ad bellum terra marique christiano populo primo quoque tempore inferendum, et christianorum, non religionem modo, sed etiam

¹ Ex edit. typis R. C. A. per Baldum.

nomen penitus, si posset, abolendum atque delendum.

§ 1. Huic tantae, tamque horribili, quae impendet, tempestati occurtere et pro commisso nobis officio pastorali, saluti populi christiani consulere cupimus, pro qua etiam sanguinem et vitam ipsam libentissime profundere parati essemus. Sed ut, propter iniquitates et peccata, irae divinae merito extimescenda est ultio, ita si populus christianus sese ad Deum converterit et poenitentiam egerit, sperandum est Deum, ut est benignus et misericors et praestabilis super malitia, nec vult peccatorum mortem, sed ut convertantur et vivant, quique ipse nos invitat, dicens *Convertimini ad me et ego convertar ad vos*, suis fidelibus auxilio futurum, nec passurum haereditatem suam ab infidelibus occupari. Etsi enim vires hostium maxima sunt, tamen maior est Qui in nobis est quam qui contra nos, potensque est Dominus tam in paucis salvare, quam in multis.

§ 2. Quo circa, ex parte omnipotentis Dei, et per viscera misericordiae Illius, omnes et singulos utriusque sexus christifideles hortatur et monemus ut hoc acceptabili tempore, ad Dominum et Redemptorem nostrum humili corde conversi, conscientiam suam diligent studient examinatione discutere et orationibus atque eleemosynarum erogationibus vacare, iuxta ipsorum conscientiam, sive sacerdotum, quibus peccata sua confitebuntur, salutare consilium.

§ 3. Ut vero co-libentius faciant dignos poenitentiae fructus, quo talium operum maiorem sunt fructum et praemium perstatuta secerint; cepturi, nos, de omnipotenti Dei misericordia et beatorum eius apostolorum Petri ac Pauli auctoritate confisi, et pro illa, quam nobis, licet insufficientibus meritis, Deus dedit ligandi ac solvendi et thesauros Ecclesiae aperiendi potestate, omnibus et

*Huic se op-
ponere parans
Pius,*

*Christifideles
hortatur ad po-
nenitentiam;*

*Indulgentiam
concedit illis, qui
opera pia hic
statuta secerint;*

singulis utriusque sexus christifidelibus, qui hoc quadragesimalis ieunii tempore, postquam harum literarum notitiam habuerint, in sequentis hebdomadae quarta et sexta feria ac sabbato, pro defensione reipublicae christiana contra hostes et pro unione christifidelium, pias ad Deum preces effuderint, ac pro suae devotionis affectu eleemosynas erogaverint, sacramque Eucharistiam postea die dominico devote suscepient; post diem vero sacratissimum Resurrectionis Dominicæ, si prius harum literarum notitiam non habuerint, et post ipsas literas promulgatas, in sequentibus hebdomadae quarta itidem et sexta feria ac sabbato ieunaverint, et orando, ut praefertur, sacram Communionem die dominico proximo percepient, plenissimam peccatorum suorum indulgentiam, quae christifidelibus ecclesias almae Urbis et extra Urbem ad id deputatas anno Iubilaei visitantibus concessa est, misericorditer in Domino elargimur.

§ 4. Dantes eis potestatem eligendi quem voluerint confessorem, cuiusvis Ordinis regularem sive saccularem presbyterum, qui, confessione eorum audita, ipsos a quibusvis peccatis, quamvis gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolicae reservatis, et in bulla, quae in die Coenae Domini legi consuevit, contentis, et a cencuris, in quas inciderint, iniuncta eis pro modo culpae poenitentia salutari, absolvere, et quaevis vota ab eis emissa (votis dumtaxat castitatis et Religionis exceptis) in alia pietatis opera commutare possit.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Cupientes autem has literas primo quoque tempore in omnium notitiam perferri, mandamus universis et singulis venerabilibus fratibus nostris patriarchis, primatibus et archiepiscopis, ut cum pri-

*Facultates
nonnullas con-
fessariis conces-
dit;*

*Obstantibus
derogat.*

*Harum litterarum publica-
tio per praesu-
tes ecclesiarum
facienda.*

mum poterunt, eas et promulgent ipsi in civitatibus suis et a suffragancis suis promulgandas current. Ipsis vero episcopis, ut statim ipsi quoque per parochios suae cuiusque eorum civitatis atque dioecesis eas faciant publicari.

§ 7. Id vero quo facilius fieri possit,
Transumptis
fides adhiben-
 transumptis ipsarum literarum, manu aliqui*cuius* publici notarii scriptis subscriptis-
 ve, vel in hac alma Urbe aut alibi im-
 pressis, et sigillo ac subscriptione munitis
 personae in dignitate ecclesiastica consti-
 tutae, fidem, sine ulla dubitatione, haberi
 volumus atque decernimus, praesentibus
 post primam vicem minime valituis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
 sub annulo Piscatoris, die IX martii MDLXVI,
 pontificatus nostri anno I.

Ant. Florebellus Lavellinus.

Dat. die 9 martii 1566, pontif. anno I.

VIII.

*Revocatio privilegii, quibuscumque con-
 ccessi, celebrandi missas vespertino
 tempore 1.*

**Sanctissimus in Christo pater et dominus no-
 ster, dominus Pius divina providentia Papa V**

Revocatio fa-
 cultatis cele-
 brandi missas
 temporis ves-
 pertino.
 § 1. Ad cuius notitiam pervenit quod nonnulli cathedralium, etiam forsitan metropolitanarum, collegiarum et aliarum ecclesiarum, necnon monasteriorum, conventuum, domorum et aliorum piorum locorum, saecularium et diversorum Ordinum ac militiarum regularium praelati, capitula, clerici, fratres aliqui superiores et personae, antiquum sanctae Romanae Ecclesiae ritum in statutis missarum celebrandarum temporibus praevertere sata-

¹ Consonat Concil. Trident., quo disponitur missas debitiss horis celebrari, in cap. *Quanta, sess. xxii.*, *De Sacrif. Missae*. Quo vero ad celebrationem missarum ritu Graeco et Latino, habes hic infra in constit. *xxi*, *Providentia*.

gentes, diversas licentias et facultates missas, quae media nocte seu in aurora Nativitatis ac de mane Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, et forsan aliarum festivitatum, iuxta praedictum ritum, celebrari consueverant, de sero, etiam forsan circa solis occasum vigiliae festivitatum earumdem, in suis ecclesiis et cappellis celebrandi seu celebrari faciendi, ab Apostolica Sede vel eius legatis, ac etiam maiori poenitentiario pro tempore existente variis praetextibus impetraverunt, illisque iampridem utuntur: hoc ab antiquo catholicae Ecclesiae instituto, sanctorumque Patrum decretis deviare considerans, ac propterea hunc abusum ab Ecclesia Dei submovere volens, omnes ac singulas licentias et facultates huiusmodi hactenus, etiam motu proprio, vel quorumvis, etiam imperatorum, regum et aliorum principum, contemplatione et ex quibusvis causis quomodolibet concessas, ac apostolicas et alias literas desuper confectas, illarum omnium tenores pro sufficienter expressis habens, apostolica auctoritate, ex certa scientia revocavit, ac omnino cassavit et annullavit.

§ 2. Hac praesenti perpetuo valitura Prohibitio sic
 constitutione quibusvis praelatis, capitulis, de cetero cele-
 clericis, fratribus aliisque superioribus
 et personis eorumdem ecclesiarum, mo-
 nasteriorum, conventuum, domorum et
 aliorum piorum locorum, in virtute san-
 ctiae obedientiae et sub indignationis suaee,
 ac perpetuae suspensionis a divinis poena,
 districtius inhibens ne deinceps missas
 vespertino tempore, huiusmodi licentia-
 rum et facultatum aut alio quovis praetextu,
 celebrare vel celebrari facere praesumant; ac mandans locorum ordinariis
 ut camdem praesentem constitutionem,
 sub praedictis et aliis sibi benevisis poe-
 nis, per quoscumque praelatos, capitula,
 clericos, fratres, superiores et personas
 huiusmodi inviolabiliter observari faciant,

contradictores quoslibet auctoritate apostolica compescendo.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum, monasteriorum, conventuum, domorum et aliorum locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eisdem ecclesiis, monasteriis, domibus et locis, illorumque capitulis, conventibus, superioribus et personis ac Ordinibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam ad imperatoris, regum, reginarum, ducum et aliorum principum instantiam, aut eorum contemplatione, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus ipsa Sanctitas Sua, illorum tenores pro expressis habens, specialiter et expresse derogavit, illaque, quoad praemissa, cassavit penitus et annullavit, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Decernens praesentes, earumque copias per aliquem ex suis cursoribus in basilicae Principis Apostolorum de Urbe et Lateranensis ac Cancellariae Apostolicae valvis affixas, omnes, cum primum earum notitiam habuerint, perinde afficer, ac si illis personaliter intimatae fuissent.

Placet, et ita mandamus. M.

Anno a nativitate Domini MDLXVI, indictione IX, die vero XXIX mensis martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae quinti anno primo, suprascriptae literae lectae, affixa et publicatae sicut sunt in locis suprascriptis, ut moris est, per me Ber-

*Derogatio con-
trariorum.*

*Forma et ef-
fectus publica-
tionis.*

Publicatio.

nardinum Andreutium, apostolicum cursorem.

Scipio de Octavianis, mag. cursorum.
Publ. die 29 martii 1566, pontif. anno I.

IX.

Ordinationes circa observantiam divini cultus in ecclesiis, et venerationem festivitatum; necnon et contra simoniaeos, blasphematores, sodomitas et concubinarios 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Cum primum apostolatus officium di-
vina nobis dispositione commissum su-
scepimus, statim omnem curam et cogi-
tationem nostram in dominici gregis fidei
nostrae crediti salute defiximus, et chri-
stifideles, Deo iuvante, ita dirigere statui-
mus, ut, a vitiis et peccatis abstinentes,
iter, quod ad vitam aeternam dicit, in-
sistant.

Exordium.

§ 1. Cum autem ad omnia, quae divi-
nam Maiestatem aliquo modo possent of-
fendere, movenda, mentis nostrae aciem
intenderimus, ea primum et sine mora
emendare decrevimus, quae Deo praeter
cetera displicere, et iram eius provocare,
cum divinae docent Scripturae, tum gra-
vissima exempla declarant, nempe divini
cultus neglectum, simoniae labem, blas-
phemiae crimen et libidinis naturae con-
trariae vitium execrandum, propter quae

*Causa huius
constitutionis.*

1 Quoad primam partem huius constitutionis habes etiam Concil. Trid., sess. xxii, *De Reformacione*, cap. 1 post canones, et sess. xxv, *De Invo-
catione*. Contra vero simoniaeos vide Iulii II consti-
tut. v, *Cum tam*, tom. v - pag. 403. Contra blasphematores vide Leon. X constitutionem viii,
Supernae, ibid., pag. 604; et Iulii III, const. xxx,
In multis, tom. vi, pag. 478. Contra sodomitas autem vide eamdem bullam Leonis X. Et contra concubinarios attende dictam constit. Leonis X et Concil. Trid., sess. xxv, *De Reform.*, cap. 14.

populi et nationes bellorum, famis et pestilentiae calamitatibus iusta Dei ultione saepe plectuntur. Etsi autem contra eos, qui tam gravia crimina admiserint, multae a praedecessoribus nostris constitutiones editae fuerunt, tamen quia parum est leges edere, nisi sint, qui eas debitibus temporibus execuantur:

§ 2. Idcirco, ne qui forsan ex tolerantie

Innovatio antiquarum poenarum contra inobedientem. huic constitutioni.

sperare impunitatem audeant, scientes plerosque poenarum gravitate magis, quam Dei timore arceri solere a voluntate peccandi, omnes et singulas sententias, censuras et poenas contra eos, qui talia deliquerint, latas confirmamus, et apostolica auctoritate innovamus, nec de earum rigore quicquam relaxamus; admonemusque eos, qui talia perpetrare veriti non fuerint, non solum subituros eas poenas, quae sacris sunt canonibus constitutae, sed eas etiam quas leges civiles committantur, et nostri quoque arbitrii discretio pro personarum qualitate constituet.

§ 3. Mandantes civitatum et locorum

Mandatum exequendi hanc constitutionem.

Status nostri Ecclesiastici pro tempore ordinariis et gubernatoribus, illis quidem sub poena suspensionis a divinis, his vero excommunicationis latae sententiae, ut quos debitum Deo cultum in ecclesiis non tribuere, aliisque nefandis criminibus pollutos esse compererint, comprehendent, poenis afficiendos competentibus; scituri etiam ipsi iudices quod, si post hanc nostram constitutionem in castigandis huiusmodi delictis negligentes fuerint, primum quidem Dei omnipotentis iudicio obnoxii erunt, deinde nostram quoque incurrent indignationem. Ut autem poenarum certitudo cunctis facilius innotescat, nonnullas hic duximus expri- mendas, aliis nihilominus contra huiusmodi criminum reos a iure statutis in suo robore manentibus.

§ 4. Ut igitur Deo optimo maximo, gloriose Virgini et sanctis omnibus debitius

honor deferatur, Gregorii X, praedecessoris nostri, constitutionem innovantes, ac statuta in Tridentino concilio observari volentes, statuimus et ordinamus ut ad ecclesiis sit humilis et devotus ingressus,

Divini cultus obseruantia in ecclesiis ab omnibus tenetur, et contravenientes poenis huc descriptis afficiantur.

quieta conversatio, devotis orationibus insistant, et omnes, genibus flexis, Sanctissimum Sacramentum adorent, ad nomen Iesu Christi Domini nostri cum exhibitione reverentiae caput inclinent; nullus in dictis ecclesiis seditionem faciat, tumultum excitet, clamores moveat, impetumve committat; cessent vana, foeda et profana colloquia, risus immoderati et strepitus omnes iudiciorum, et alia quaecumque, quae divinum officium perturbare possunt; nullus intra ecclesiis deambulare audeat sive presumat, dum celebrantur sacra missarum mysteria et alia divina officia. Qui vero praedicta petulantи animo contempserint, praeter divinae ultiionis acri- moniam, nostri quoque arbitrii poenas incurrent; quae omnia locorum quoque ordinarii in suis ecclesiis facient obser- vari. Quicumque vero in ecclesiis, dum ibi sacrificium missae et divina celebrantur officia, aut verbum Dei praedicatur, deambulare, vociferari, aut, verso tergo ad Sanctissimum Sacramentum, irreverenter sedere, aut aliquid, quod scandalum generet, aut divina perturbet officia, facere prae- sumpserit, poena vigintiquinque ducatorum incurret, praeter alias arbitrio nostro imponendas et moderandas poe- nas; et qui non habebit in aere, luet in cor- pore aut exilio mulctabitur. Qui vero in ecclesiis cum mulieribus impudicis sive etiam honestis colloquium scurrile ha- buerit, aut alios in honestos actus fecerit, vigintiquinque ducatorum poenam in- currat, et carceris per mensem. Qui in ecclesiis, ut supra, obscoenis et inhone- stis verbis aut signis usus usus fuerit, aut alia